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一、单项选择题（每小题2分，共50分）
我国十一五”规划根据资源环境承载力、现有开发密度和发展潜力，统筹考虑未来我国人口分布、经济布局、国土利用和城镇化格局，将国土空间划分为优化开发、重点开发、限制开发和禁止开发4类主体[image: image2.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



功能区。据此，回答1～2题

1、关于所划分功能区域的叙述，正确的是（     ）

A．各区域都有一定的面积和范围     B．各区域内部特征完全一致
C．各区域优势特色完全相同         D．各区域开发政策和措施完全一样
2、划分区域的主要目的是（     ）
A．进一步了解区域的差异，因地制宜地对区域加以开发利用
B．引导人口有序流动
C．有计划地施加影响，使其趋于一致
D．划定区域的界线，明确区域的归属

我国幅员辽阔，不同地区的民居，可以反映当自然环境的某方面的点。据此回答3～5题。

3、我国北方住宅有院落，且围墙很高的原因是（     ）

   A 平原广大      B 太阳辐射强        C 降水少        D 冬季风力强

4、我国少数民族苗族的典型民居吊脚楼反映了当地的（     ）

   A 气候环境      B 地形条件          C 水文环境      D 土壤特征

    5、我国北方有些居民没有后窗，最主要的原因是(   )

   A.光照较强        B.风沙大         C.冬季寒冷         D.雨水多

田晓同学在《 我的家乡》 作文中这样写道：“四月的早晨，一望无尽的田野，绿油油的稻苗在清风中起舞，桑林丛中不时传来姑娘们的笑语歌声。船儿在密如蛛网的河流穿梭摇过，鱼儿在水面上跳跃。塘边上蔗苗茁壮，果树花香，一派春意盎然之景。”据此完成6～7题。
6、田晓的家乡位于下列哪个地[image: image3.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



区（    ）

A.黄淮海平原     B.东北平原       C.珠江三角洲     D.渭河平原
7、该地的气候类型和耕作土壤分别是（     ）

       A.温带季风气候、黄土          B.温带季风气候、黑钙土

C.亚热带季风气候、红壤        D.亚热带季风气候、水稻土

区域地理环境对人类活动的影响，随着社会、经济、技术等因素的改变而改变。结合所学的知识，完成8～10题

  8、下列关于地理环境对其它生产活动影响的叙述，不正确的是(   )

     A.长江三角洲的轻工业发展依托于当地发达的农业基础

     B.长江三角洲发展重工业依托于当地丰富的矿产资源

     C.松嫩平原发展重化工业依托于当地丰富的石油资源和周围地区的煤.铁等资源

     D.长江三角洲商业贸易发达依托于优势的地理位置

  9、下列因素中长江中下游平原地区由开发早期的限制因素转变为现在有利因素的是(   )
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   A.稠密的水系       B.黏重的土壤    C.便利的交通        D.平坦的地形

 10、下列关于长江下游平原地区农业生产的叙述，正确的是(    )

A.生产规模大     B.机械化程度高    C.全国“粮仓”的地位下降     D.粮食商品率极高

图3—1—3[image: image4.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



为某地区等高线示意图，读图完成11～13题。     

 11、图中所示区域主要的地形类型是（     ）

A．平原      B．[image: image5.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



丘陵      C．高原     D．山脉

 12、图中所示地区的自然条件可重点发展的经济作物是（     ）

A．天然橡胶   B．棉花     C．茶叶     D．甜菜

 13、与松嫩平原相比，该地区发展种植业的优势条件是（     ）

A．热量丰富   B．土壤肥沃     C．地形平坦    D．人少地多

读我国四个地区的简图，据此回答14～15题。


 14、有关图中四地气候特征的描述，正确的是（     ）

A.甲地冬季漫长，降水较少      B.乙地气温年较差大，年降水量变率大

C.丁地雨季长，降水丰富        D.丙地降[image: image6.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



水集中于夏秋，冬春寒冷干旱

 15、有关图中四地农业发展着眼点的叙述，正确的是（     ）

A.甲地改良沼泽地，扩大农耕用地               B.乙地改造盐碱地，提高粮食产量

C.丙地发展季风水田农业利于改善环境    [image: image7.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



       D.丁地因地制宜发展棉花生产

现代遥感技术广泛应用于环境监测。下图为不同泥沙含量的水体对太阳光反射的波谱图，读图完成16～17题。


 16、以此作为理论依据，可以监测流域内（     ）
A．植被生长状况    B．水体营养化状况    C．水土流失状况    D．空气污染状况

17、遥感所选取的最佳波段是（     ）
A．0.4μm~0.5μm    B．0.6μm~0.7μm    C．0.9μm~1.0μm    D．1.0μm~1.1μm
GIS中不同类型的地理空间信息储存在不同的图层上，叠加不同的图层可以分析不同要素的相互关系。据此回答18～20题。

18、下列叙述属于GIS系统的是（     ）

A 需要航天传感器                     B 其运载工具有飞机、卫星、火箭等 

C 运用计算机建立空间模型和数据模型   D 确定某地精确的经、纬度

19、城市地域结构图层与城市人口分布图层的叠加，应用的项目最好是（  ）

A 城市交通道路网的布局      B 预测城市洪涝灾害的发生

C 预测城市降水变化趋势      D 估算城市工农业生产总值

20、对1995年与2004年城市土地利用图层进行分析，最可能出现的变化是（   ）

A 城市交通流量的变化      B 城市商品零售价格的变化 

C 城市地域结构的变化      D 城市居民人均收入的变化

GIS可以像传统地图一样，解决“地点”、“状况”有关查询，但GIS系统能进行势态分析，复杂的“模式分析”和用“虚拟模拟”进行预测分析……结合上述材料，分析回答21—22题：

21、两颗卫星同时运行，每隔9天可以覆盖地球一遍，说明遥感技术(    )

   A.受地面条件限制少                      B.测量范围大

   C.手段多，获取的信息量大                D.获得信息速度快、周期短

22、有的渔民已经利用GPS新技术来寻找鱼群，如果在渔民中广泛推广应用这一新的捕鱼技术，可能会出现的后果是(    )

   A.可能会导致过度捕捞，使渔业资源日趋枯竭

   B.可能会使渔民的鱼获量日益持续增长，获得长久的高经济效益

   C.可能会增加渔业的生产成本，使渔民获利更少

   D.可能会促进渔业生产，加大对渔业资源的开发利用，使渔业资源更加丰富

材料一　从1999年3月24日起，以美国为首的北约以南联盟科索沃自治问题为借口，对南斯拉夫进行了大规模的空袭，给南斯拉夫人民的生命和财产造成了巨大损失。
材料二　2001年9月11日，美国发生了一系列恐怖主义袭击事件，过后美国在阿富汗进行了一场反恐怖主义战争，摧垮了塔利班证券。据此回答23~25题。

23、在南斯拉夫，尽管美国空军飞行员对此飞抵，但由于地面目标确认不好导致最初的轰炸效果不好。造成这种情况的原因不是(    )
A.南斯拉夫地形复杂，便于地面目标隐藏     B.地中海式气候，冬半年多阴雨天气

C.飞行员的技术水平和传感器的质量不好     D.南斯拉夫地下军事防御工事多

24、对南斯拉夫大规模轰炸的信息资料主要应用了(    )
①遥感技术　　②地理信息系统　　③全球定位技术　　④多媒体合成技术

A.①③          B.②④        C.①②          D.③④

25、在地面部队的配合下，美国对塔利班政权大到军事设施小到主要组织成员居处的打击异常精确，其信息资料的准确性主要依靠(    )
A.全球定位系统           B.美国联办特工的[image: image8.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



侦察

C.地理信息技术           D.遥感技术

二、综合题（共3小题，共50分）

26下面是某中学地理兴趣小组的研究课题。(20分)
课题名称：认识身边的地理区域。
研究对象：“海峡西岸经济区’’(图3—1-6)。

研究思路：
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友情帮助：请你按要求与他们一起开展并完成下列课题的研究。
(1)阶段I：观察海峡西岸经济区，说出区域内部的区位特征。（6分）

(2)阶段II：比较、分析改革开放前后海峡西岸区域经济发展的不同条件。（4分）

(3) 构建海峡西岸城市群面临着很多问题，具体表现在哪些方面？ （4分）

（4）阶段Ⅲ：，建设海峡西岸经济区，分析福建省实施“对外开放，对内联结，山海协作”战略的重要意义。（6分）

27.下图中的甲图和乙图为我国的两个区域，读图回答有关问题。（19分）


（1）比较两区域在经济发展方面的优势和存在的主要问题。（10分）

	区域
	位置优势
	政策优势
	在全国农业中的地位
	主要开发

能源
	主要环境

问题

	甲
	
	
	
	
	

	乙
	
	
	
	
	


（2）20 世纪80 年代中期以来，两区域都吸引了大量人口流入，试分析产生这一现象的原因上的差异。（2分）

（3）甲、乙两区域内都有我国的著名河流，但它们对各自区域经济发展所发挥的主要[image: image10.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



作用却有很大不同，试说明之。（2分）

（4）从两区域的合作基础来看，两区域最适合合作的工业部门应当是         工业和

       工业，与之相关的国家重大工程是工程       。（3分）

（5）随着我国经济的发展，两区域对外贸易不断扩大。分析两区域在外贸活动中货物运输采用的主要交通方式。（2[image: image11.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



分）

28、李甲同学在判读某地区卫星影像后，用透明纸蒙在上面准确地绘出了主要道路、城市、村庄、河流的位置和范围[image: image12.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



（如下图）。读图，完成下列各题。（11分）
[image: image13.png]



（1）原卫星影像图上李甲同学区分河流和道路的直接解译标志有①____________(1分)

②______________________________________________________________________（１分）
③_[image: image14.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



____________________________________________（１分）根据直接解译标志B处为道路还是河流________________（１分）
（２）在原卫星影像图上村庄为不规则的点状或星状，那么城市为________状（１分），道路、河流为_________状。（1分）

（３）Ａ处为一道路，Ｃ处为一河流，在原卫星影像图上间接解译标志是________________________________________________________（２分）
（４）在2004年３月和2004 年８月的卫星影像图上Ｄ处的色调是否一致？_______（１分）
原因可能有______[image: image15.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



______________________________________________________（２分）
翰英中学2012～2013学年度第一学期第一次月考

高中  二  年级 地理（文科）科答题卷

  完卷时间：  90  分钟   满分：  100  分 
一、单项选择题（共50分）

	题号
	1
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2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
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25

	答案
	
	
	
	
	


二、综合题（共50分）
26(20分)
（1）（6分）

（2） (4分)
（3） (4分)
（4）（6分[image: image18.png]ik H Z22FEL R (ZXXK.COM)




）

27（19分）

（1）．（10分）

	区域
	位置优势
	政策优势
	在全国农业中的地位
	主要开发

能源
	主要环境

问题

	甲
	
	
	
	
	

	乙
	
	
	
	
	


（2）（2分）

（3）（2分）

（4）（3分）

                        、                        、                       
（5）（2分）
28（10分）
（1）．                            、                                        、

                             、                                （4分）
（2）．               、               （2分）

（3）                                                                  （2分）

（4）                   （1分）

                                                                       （2分）

安博京翰教育1对1

